
1

RMA inicial

Processo n. 5018748-66.2024.8.21.0010/RS

Juízo da Vara Regional Empresarial da Comarca de Caxias do Sul/RS

Frigofar Indústria de Alimentos e Frigorífico São 
Miguel

Julho/2024



1. Considerações preliminaries

2. Estágio processual

3. Informações da requerente

4. Passivo Concursal 

5. Quadro de Colaboradores

6. Análise das demonstrações econômico-financeiras

7. Check-list  

Relatório mensal de atividades

3

4

5

7

8

9

20

Recuperação Judicial n. 5018748-66.2024.8.21.0010

Vara Regional Empresarial da Comarca de Caxias do Sul/RS

Requerentes: Frigofar Indústria de Alimentos Ltda. e Frigorífico São 
Miguel Ltda

Julho de 2024



1. Considerações preliminares

3

• O presente relatório (RMA) reúne de forma sintética as informações

operacionais, financeiras, econômicas e processuais da Recuperação Judicial

de Frigofar Indústria de Alimentos Ltda. e Frigorífico São Miguel Ltda.

• A apresentação deste relatório é uma das atribuições previstas no art. 22 da

Lei 11.101/2005 do administrador judicial, e tem como objetivo garantir ao

juízo, ao Ministério Público, aos credores e a quaisquer interessados

informações relevantes a respeito das atividades das Recuperandas, assim

como da execução do Plano de Recuperação Judicial.

• Os resultados constantes no presente relatório se baseiam no processo de

recuperação judicial e em informações contábeis, financeiras e operacionais

fornecidas pelas requerentes à Administração Judicial, as quais são

disponibilizadas juntamente com este relatório e podem ser acessadas nos

autos do incidente autuado para tanto.

• As informações contábeis-financeiras utilizadas neste relatório são referentes

ao mês de maio de 2024, enquanto as jurídicas são de julho de 2024.

• As informações às quais a Administração Judicial teve acesso e que foram

utilizadas para elaboração deste Laudo não serão aproveitadas para qualquer

outro fim.

• O prazo para as Recuperandas disponibilizarem as demonstrações contábeis e

financeiras para a Administração Judicial é 30 dias após a ocorrência dos fatos,

de modo que em 01/07/2024 as empresas remeteram as informações

referentes ao mês de maio, que foram analisadas no decorrer do mês de julho.



4

2. Estágio processual

Pedido de RJ

13/04/2024

Deferimento do 
processamento

09/05/2024

Edital do art. 
52, § 1º

19/06/2024

Plano de 
recuperação 

judicial

04/07/2024

Prazo para 
objeções

Relatórios 
sobre o Plano

22/07/2024

Edital do 
art. 55

AGC

Concessão 
da RJ

Cumprimento 
do Plano

Edital do art. 
52º, § 1º

19/06/2024

Prazo para 
habilitações e 
divergências 

04/07/2024

Prazo para apresentação da 
segunda lista de credores

18/08/2024

Edital do art. 
7º, § 2º

Prazo para ajuizamento de 
impugnação de créditos

Consolidação 
do quadro 

geral de 
credores

Edital do art. 
18

Recuperação 
judicial

Verificação de 
créditos



5

3. Informações da requerente

Frigofar Indústria de Alimentos Ltda.

Razão Social

Frigofar Indústria de Alimentos Ltda.

CNPJ
08.725.249/0001-76

Endereço 
Estrada RSC 453, KM 109, sem número, Bairro Rio Burati, Farroupilha/RS, CEP 95180-000

Objeto Social
Frigorífico – abate de bovinos; Fabricação de produtos de carne; Comércio
atacadista de carnes bovinas e suínas e derivados; Transporte rodoviário de
carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e
internacional; Comércio atacadista de aves abatidas e derivados; Comércio
atacadista de pescados e frutos do mar; Comércio atacadista de carnes e
derivados de outros animais; Comércio atacadista de leite e laticínios; Depósito
de mercadorias para terceiros, exceto armazéns gerais e guarda-móveis.

Início das Atividades 
20/03/2007

Frigofar Indústria de Alimentos 
Ltda.

Capital Social: R$ 10.000,00

Roberto Emiliano Costa

Sócio administrador
100%



6

3. Informações da requerente

Frigorífico São Miguel Ltda.

Razão Social
Frigorífico São Miguel Ltda.

CNPJ
93.509.610/0001-04

Endereço 
Estrada RS 427, KM 83, sem número, Bairro Rio Burati, Farroupilha/RS, CEP 95170-010

Objeto Social
Frigorífico – abate de bovinos; Fabricação de produtos de carne; Preparação de
subprodutos do abate.

Início das Atividades 
01/08/1990

Frigorífico São Miguel

Capital Social: R$ 14.000,00

Silvia Rosane Provin

Sócia
90%

Roberto Emiliano Costa

Sócio-administrador
10%



7

4. Passivo Concursal

As Recuperandas declararam passivo concursal de R$ 12.479.836,00 (doze milhões,

quatrocentos e setenta e nove mil, oitocentos e trinta e seis reais), disposto da

seguinte forma:

Classe N° Credores Crédito (R$)
Trabalhista 19 217.455

Garantia Real - -

Quirografários 449 11.661.898

ME /EPP 45 600.483

Total 513 12.479.836

Trabalhista
19
4%

Quirografários
449
87%

ME /EPP
45
9%

Passivo por N° de Credores

Trabalhista
217.455

2%

Quirografários
11.661.898

93%

ME /EPP
600.483

5%

Passivo por Crédito (R$)

Foram listados pela empresa 19 (dezenove) credores na classe trabalhista,

representando o total de R$ 217.454,58 (duzentos e dezessete mil quatrocentos e

cinquenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos), monta que compõe

aproximadamente 2% do passivo concursal e 4% de todos os credores.

Do montante total apresentado pelas Recuperandas, verifica-se que R$

11.661.897,92 (onze milhões, seiscentos e sessenta e um mil, oitocentos e noventa

e sete reais e noventa e dois centavos) se refere a créditos quirográfarios,

totalizando 449 (quatrocentos e quarenta e nove) credores, o que representa,

aproximadamente, 93% do total de créditos e 87% do total de credores.

Por fim, os créditos de credores classificados como microempresa ou empresa de

pequeno porte (ME/EPP) totalizam a quantia de R$ 600.483,18 (seiscentos mil

quatrocentos e oitenta e três reais e dezoito centavos), distribuídos entre 45

(quarenta e cinco) credores, que representam, 5% do valor total de crédito e 9% do

total de credores.



8

5. Quadro de Colaboradores

Segundo as informações disponibilizadas pela Recuperanda, a empresa possuía 51

empregados em maio, conforme aduz a tabela abaixo:

92

84
80 79

76 77
74 72

68 70 71 73

51

mai-23 jun-23 jul-23 ago-23 set-23 out-23 nov-23 dez-23 jan-24 fev-24 mar-24 abr-24 mai-24

Quadro de colaboradores

Função Quantidade Salário

Analista de Controle de Qualidade 1 2.800

Auxiliar de Escritório 2 6.782

Auxiliar de Expedição 1 2.068

Auxiliar de Limpeza 8 17.047

Auxiliar de Magarefe 7 14.769

Auxiliar de PCP 1 2.694

Auxiliar de Produção 4 7.909

Balanceiro 1 2.200

Bifeiro 2 6.962

Chefe de Limpeza 1 4.685

Conferente 1 2.662

Desossador 1 2.600

Diretor Geral 1 4.878

Eletricista 1 5.056

Encarregado de Depto Pessoal 1 4.482

Encarregado de Expedição 1 4.261

Gerente Administrativo 1 2.824

Lider 3 11.079

Magarefe 7 19.357

Operador de Caldeira 1 2.703

Operador de Maquina 2 3.956

Paleteador 3 2.645

Total 51 134.419

O dispêndio mensal com salários soma, aproximadamente, o montante de R$ 134,4

mil. Os empregados estão alocados, sobretudo, nas seguintes funções: (i) auxiliar

de limpeza, (ii) auxiliar de magarefe, e (iii) magarefe, haja vista que as Recuperandas

atuam no abate de bovinos e comércio de carnes.

A empresa apresentou seu ápice de funcionários em maio de 2023, expressando

oscilações ao longo do período. A maior queda ocorreu em maio de 2024, quando

houve redução de 30% no quadro de colaboradores, conforme aponta o gráfico

abaixo:



9

Notas Explicativas

1.1 Disponibilidades

No que diz respeito ao caixa, a conta apresentou oscilações no período,

evidenciando seu ápice em março, seguido por constante retração, de modo que a

conta encerrou o período em tela no cômputo de R$ 6,5 mil. As principais

movimentações decorrem em virtude de recebíveis de terceiros e pagamento de

salários, honorários e pró-labore.

Em relação aos bancos conta movimento, são os maiores valores evidenciados,

compondo 86% da rubrica. Em maio, a conta possuía a seguinte composição: (i)

Banco Daycoval, (ii) Banrisul, (iii) Bradesco, (iv) Sicredi, e (v) Banco Squid. Cumpre

destacar, que o relatório contábil está em seu formato sintético, ainda, a

Recuperanda disponibilizou o razão analítico, contudo, no formato consolidado, de

modo que restou prejudicada a análise.

As aplicações financeiras não apresentaram variação na maior parte do período em

tela, a conta finalizou o mês em análise na monta de R$ 27,9 mil, com a seguinte

constituição: (i) Aplicações Banco Banrisul, e (ii) Aplicações Bradesco.

ATIVO N.E. 2023 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

CIRCULANTE 5.104.442 5.816.768 5.731.200 4.713.356 3.541.586 5.130.993

Disponibilidades 1.1 235.798 176.699 178.392 255.427 363.339 246.569

Clientes 1.2 2.669.209 3.555.718 3.588.250 2.567.564 1.318.591 2.893.589

Outros créditos 1.3 1.382.542 1.386.616 1.407.124 1.402.235 1.396.232 1.397.807

Estoques 1.4 816.893 697.735 557.434 488.130 463.425 593.028

NÃO CIRCULANTE 4.677.306 4.660.452 4.638.977 4.617.522 4.595.614 4.574.191

Outros créditos 1.3 128.762 128.762 128.762 128.762 128.762 128.762

Imobilizado 1.5 4.548.544 4.531.690 4.510.215 4.488.760 4.466.852 4.445.429

Total Ativo 9.781.747 10.477.219 10.370.177 9.330.878 8.137.200 9.705.184
Fonte: Demonstrativos contábeis da Requerente.

Frigofar - Balanço Patrimonial (R$)

Durante todo o período em análise, os recursos disponíveis da empresa

concentraram-se nas contas contas correntes. A rubrica atingiu seu menor valor em

janeiro, quando a Recuperanda encerrou o período na monta de R$ 176,6 mil,

seguido por constante crescimento até abril e subsequente retração, finalizando o

mês de maio na soma de R$ 246,5 mil.

As disponibilidades da Frigofar compreendem caixa, contas bancárias e aplicações

financeiras, conforme evidencia a tabela a seguir:

Disponibilidades (R$) 2023 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

Caixa 5.538                  125                       9.539                 23.415       15.622       6.587              

Bancos conta movimento 202.315              148.576                140.928              204.087      319.792      212.048           

Aplicações financeiras 27.945                27.997                  27.925                27.925       27.925       27.934            

Total 235.798              176.699                178.392              255.427      363.339      246.569           

Cumpre destacar que a Recuperanda disponibilizou os extratos bancários, contudo,

não foi possível ratificar os saldos em virtude de os demonstrativos contábeis

estarem em sua forma sintética. A Administração Judicial solicitou a documentação

analítica da conta, no fito de averiguar os valores evidenciados, aguardando seu

envio pelas Recuperandas.

6. Análise das demonstrações econômico-financeiras
Frigofar



10

6. Análise das demonstrações econômico-financeiras
Frigofar

Os clientes da Frigofar apresentaram a seguinte variação no decorrer dos períodos,

conforme aduz o gráfico a seguir:

1.2 Clientes

No período em tela, os recebíves alcançaram seu ápice no mês de fevereiro,

quando atingiram a monta de R$ 3,5 milhões, apontando permanente decréscimo

até abril, finalizando maio com saldo de R$ 2,8 milhões. Segundo o relatório

financeiro disponibilizado pela Recuperanda, o real saldo a receber dos clientes é

de R$ 218 mil, ou seja, divergência de R$ 2,6 milhões com os registros contábeis, a

disparidade entre as informações foi questionada a Recuperanda, aguardando-se

retorno.

Os outros créditos da Recuperanda, apresentaram no curto e longo prazo, as

seguintes flutuações:

1.3 Outros Créditos

A conta apontou oscilações no período analisado, evidenciando seu maior valor em

fevereiro (R$ 1,53 milhões), expressando constante retração nos meses

subsequentes. A rubrica é constituída pelas seguintes contas: (i) Tributos a

recuperar (R$ 1,3 milhões), (ii) depósitos judiciais (R$ 128 mil), e (iii) Adiantamento

a empregados. A variação ocorreu, sobretudo, devido ao adiantamento de férias no

valor de R$ 2,4 mil pagos aos empregados.

2.669.209

3.555.718 3.588.250

2.567.564

1.318.591

2.893.589

2023 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

Clientes (R$)

1.511.304 1.515.378 1.535.886 1.530.997 1.524.994 1.526.569

2023 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

Outros créditos (R$)



11

Os estoques da empresa apresentaram as seguintes oscilações no período

analisado:

1.4 Estoques

A rubrica é composta por mercadorias, produtos e insumos. A conta atingiu seu

pico em 2023, quando alcançou o cômputo de R$ 816 mil, seguido por constante

redução até janeiro, quando voltou a apresentar crescimento, encerrando o

período na soma de R$ 593 mil.

Destaca-se, que a empresa disponibilizou o inventário de estoques referente ao

mês de maio, cujo valor apresentado corrobora com o saldo apresentando nos

demonstrativos contábeis.

816.893

697.735

557.434
488.130 463.425

593.028

2023 jan/24 fev/24 mar/24 dez/23 jan/24

Estoques (R$) 

1.5 Imobilizado

O imobilizado da Frigofar representa 46% do ativo total da empresa, sendo o maior

valor evidenciado no ativo. A rubrica apresentou as seguintes variações no decorrer

dos períodos analisados, conforme demonstra o gráfico a seguir:

4.548.544
4.531.690

4.510.215
4.488.760

4.466.852
4.445.429

2023 jan/24 fev/24 mar/24 dez/23 jan/24

Imobilizado (R$)

A rubrica apresentou seu ápice em 2023, quando atingiu a monta de R$ 4,5

milhões, seguido por constante retração nos meses subsequentes, encerrando o

período em tela no valor de R$ 4,4 milhões. A variação ocorreu, exclusivamente,

devido à depreciação registrada durante o período.

Acentua-se, que a empresa disponibilizou o inventário do imobilizado referente ao

mês de maio, cujo valor corrobora com o evidenciado nos demonstrativos

contábeis.

6. Análise das demonstrações econômico-financeiras
Frigofar



12

No período em análise, o ativo imobilizado da Frigofar possuía a seguinte

composição:

A rubrica é constituída, sobretudo, pelas seguintes contas: (i) Instalações (R$ 4,1

milhões), e (ii) Máquinas, equipamentos e ferramentas (R$ 251,2 mil), que juntas

perfazem o cômputo de R$ 4,4 milhões.

Bens (R$) Valor bruto Depreciação Valor líquido

Instalações 4.423.130 261.862 4.161.268 

Moveis e utensílios 87.839 64.257 23.582 

Máquinas, equipamentos e ferramentas 913.466 662.232 251.234 

Consórcios 9.345 - 9.345 

Total 5.433.781 988.351 4.445.429 

Notas Explicativas

2.1 Obrigações Financeiras

As obrigações financeiras referem-se a empréstimos e descontos de duplicatas. A

rubrica evidenciou seu ápice em janeiro, quando atingiu o montante de R$ 3,4

milhões, sucessivamente remetida a queda contínua, de modo que finalizou o mês

de maio no cômputo de R$ 1,9 milhões. Vale salientar que restou prejudicada a

análise, em virtude de os demonstrativos contábeis estarem em formato sintético.

A Administração Judicial solicitou a documentação analítica da conta, de forma que

o tópico será abordado novamente no próximo relatório.

PASSIVO N.E. 2023 jan/24 fev/24 mar/24 dez/23 jan/24

CIRCULANTE 18.764.796 19.085.539 19.293.899 18.638.938 19.182.009 19.424.174

Obrigações financeiras 2.1 3.244.925 3.419.520 3.128.883 1.969.101 1.976.243 1.954.530

Fornecedores 2.2 6.605.566 6.695.018 7.009.626 7.409.409 7.563.751 7.555.850

Obrigações tributárias 2.3 5.113.419 5.044.597 5.060.927 5.094.921 5.121.820 5.274.227

Obrigações trabalhistas e previdenciárias 2.4 3.715.387 3.840.904 4.008.963 4.080.007 4.384.695 4.504.067

Outras obrigações 2.5 85.500 85.500 85.500 85.500 135.500 135.500

NÃO CIRCULANTE 5.797.361 6.041.841 6.041.841 6.041.841 6.041.841 6.041.841

Exigível a longo prazo 2.6 5.797.361 6.041.841 6.041.841 6.041.841 6.041.841 6.041.841

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -14.780.410 -14.780.410 28.072.363 -14.810.410 -14.810.410 -14.810.410

Capital Social 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

Reservas 6.620.977 6.620.977 6.620.977 6.620.977 6.620.977 6.620.977

Resultados Acumulados -21.411.386 -21.411.386 21.441.386 -21.441.386 -21.441.386 -21.441.386

Total 9.781.747 10.346.970 53.408.103 9.870.370 10.413.441 10.655.605

Fonte: Demonstrativos contábeis da Requerente.

Frigofar - Balanço Patrimonial (R$)

6. Análise das demonstrações econômico-financeiras
Frigofar



13

2.2 Fornecedores

Os fornecedores da Frigofar expressaram as seguintes variações no decorrer dos

períodos, conforme expressa o gráfico a seguir:

6.605.566
6.695.018

7.009.626

7.409.409
7.563.751 7.555.850

2023 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

Fornecedores (R$)

A rubrica é constituída, majoritariamente, por pessoas físicas. A conta registrou seu

menor valor em 2023, quando apontou a monta de R$ 6,6 milhões, expressando

constante crescimento até o mês de abril. No entanto, em contrapartida, houve

redução de R$ 7,9 mil em maio, de forma que a Frigofar encerrou o período em tela

no cômputo de R$ 7,5 milhões.

2.3 Obrigações Tributárias

Inicialmente, cumpre salientar que não foi possível realizar a análise detalhada da

rubrica, devido à apresentação sintética dos demonstrativos contábeis.

As obrigações tributárias estão registradas nos balancetes contábeis como (i)

Impostos e contribuições a recolher (R$ 3,8 milhões), e Impostos e contribuições

parceladas (R$ 1,4 milhões). Com base no site da PGFN e nos documentos

remetidos pela empresa, a Frigofar possui o seguinte passivo tributário:

Passivo Tributário (R$)

Tributos Federais 25.654.678

IRRF 55.452

INSS 839.951

Dívida ativa FGTS 25.927

Dívida ativa INSS 23.857.787

Dívida ativa outros tributos 875.562

Tributos Estaduais 17.757.122

ICMS 13.335.969

Dívida ativa ICMS 4.421.153

Total 43.411.800

6. Análise das demonstrações econômico-financeiras
Frigofar



14

No que diz respeito aos tributos estaduais, a dívida concentra-se exclusivamente

no ICMS, totalizando R$ 17,7 milhões. A empresa disponibilizou o passivo tributário

referente ao ICMS, cujo reporte segue na tabela a seguir:

ICMS

Total Quantidade Valor Prestação Saldo Devedor Quantidade Saldo Devedor

Cobrança Administrativa 4 278.016 272.565 64 657.168

Cobrança Judicial 0 0 0 439 12.406.237

Total empresa 4 278.016 272.565 503 13.063.405

Débitos TotaisDébitos Parcelados

Conforme a tabela acima, o montante de R$ 929,7 mil está sujeito à cobrança

administrativa, enquanto R$ 12,4 milhões estão sujeitos à cobrança judicial. Ainda,

nota-se que R$ 272,5 mil do ICMS encontra-se parcelado.

A Administração Judicial solicitou a composição detalhada dos tributos, bem como

os extratos fazendários que comprovem a dívida, no fito de ratificar os valores

acima mencionados, estando pendentes de envio por parte da Recuperanda.

2.4 Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias

As obrigações trabalhistas e previdenciárias apresentaram crescimento contínuo no

período em análise, encerrando o mês de maio no valor de R$ 4,5 milhões. A

rubrica é composta pelas seguintes contas: (i) Obrigações com pessoal, (ii)

Obrigações sociais, e (iii) Provisões, na monta de R$ 343,5 mil, R$ 3,7 milhões, e

438,2 mil, respectivamente. Vale acentuar que a conta está em sua forma sintética,

de modo que restou prejudicada a análise.

A Administração Judicial solicitou a documentação analiítica da conta, de modo que

o assunto será abordado novamente no próximo relatório.

2.5 Outras Obrigações

A rubrica consiste unicamente em obrigações a pagar. Durante o período de

dezembro de 2023 a março de 2024, a conta permaneceu inerte, sem apresentar

movimentações. Contudo, em abril apresentou aumento de R$ 50 mil, mantendo-

se constante até o mês de maio, de modo que findou o período em tela no

cômputo de R$ 135,5 mil.

A maior parte da dívida tributária da empresa está concentrada no âmbito federal,

sendo predominantemente devida ao INSS, cujo cômputo representa R$ 23,8

milhões (93%) da obrigação federal.

6. Análise das demonstrações econômico-financeiras
Frigofar



15

2.6. Exigível a Longo Prazo

O exigível a longo prazo da Frigofar apontou seu menor valor em 2023, quando

alcançou o cômputo de R$ 5,7 milhões. Contudo, em contrapartida, em janeiro de

2024 a conta apontou crescimento de R$ 244 mil (4%), permanecendo estável nos

meses subsequentes, conforme denota o gráfico abaixo:

5.797.361

6.041.841 6.041.841 6.041.841 6.041.841 6.041.841

2023 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

Exigível a longo prazo (R$)

Em maio, a rubrica era composta da seguinte forma: (i) Outras Obrigações (R$ 4,7

milhões), e (ii) Empréstimos (R$ 1,3 milhões). Acentua-se, que a conta está em sua

forma sintética, restando prejudicada a análise. A Administração Judicial solicitou a

documentação detalhada da conta, assim como os contratos dos empréstimos

mencionados.

Notas Explicativas

3.1 Receita Bruta

A receita bruta da empresa apresentou as seguintes variações no decorrer dos

períodos:

DRE N.E. 2023 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

Receita bruta 3.1 60.940.955 4.271.866 8.098.541 1.083.876 -                  1.634.222

(-) Deduções -5.791.821 -425.598 -773.628 -97.841 -113.668 -245.347

Receita Líquida 55.149.135 3.846.268 7.324.914 986.035 -113.668 1.388.875

(-) CMV 3.2 -50.139.754 -3.249.092 -6.541.670 -812.982 -916.133 -840.241

Lucro Bruto 5.009.380 597.177 783.243 173.053 -1.029.801 548.634

Despesas com vendas 3.3 -1.816.617 -86.676 -181.577 -32.183 -28.243 -24.897

Despesas administrativas 3.3 -7.717.367 -498.443 -1.068.627 -495.886 709.771-           498.320-           

Outras despesas operacionais -3.214.640 - - - - -

Outras receitas operacionais 3.385.171 244.844 471.843 58.718,80        69.411,27         85.638,40         

Resultado operacional -4.354.072 256.902 4.883 -296.297 -1.698.405 111.055

Resultado financeiro -2.079.579 -126.652 -190.037 -58.041 -38.344 -30.631

Despesas financeiras 3.4 -2.079.584 -126.652 -190.037 -58.041 -38.344 -30.640

Receitas financeiras 5,58               - - - - 9

Resultado Líquido 3.5 -6.433.651 130.250 -185.154 -354.338 -1.736.748 80.424

Fonte: Demonstrativos contábeis da Requerente.

Frigofar - Demonstrativo de Resultado do Exercício - DRE (R$)

4.271.866 

8.098.541 

1.083.876 
-   

1.634.222 

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

Receita Bruta (R$)

6. Análise das demonstrações econômico-financeiras
Frigofar



16

A rubrica alcançou seu pico em fevereiro, quando atingiu o cômputo de R$ 8

milhões, seguido por constante declínio até abril, no momento em que encerrou o

período com valor nulo. Em contrapartida, a conta apresentou crescimento de R$

1,6 milhões (100%) no mês subsequente (maio).

Destaca-se, que a Frigofar disponibilizou o razão analítico consolidado, de modo

que foi possível averiguar que a empresa auferiu vendas no valor de R$ 1,2 milhões

em maio, saldo divergente do contabilizado no demonstrativo contábil referente ao

mês de abril (valor nulo).

A Administração Judicial questionou a Frigofar acerca do motivo da divergência

supra, de modo que o tópico será abordado novamente mediante resposta da

Recuperanda.

3.2 Custos

A rubrica de custos apontou as seguintes oscilações no decorrer dos períodos

analisados:

Os custos operacionais alcançaram seu pico em fevereiro, quando atingiram a

monta de R$ 6,5 milhões, representando 81% das receitas líquidas da Frigofar. No

entanto, reduziram-se em 51% até maio, conforme indica a tabela a seguir:

Acentua-se, que no mês de abril não há registro de receita no demonstrativo

contábil enviado pela Recuperanda, no entanto, a empresa incorreu despesas no

período mencionado. Os pormenores foram abordados na rubrica n° 3.1 “Receita

Bruta” do presente relatório.

-3.249.092

-6.541.670

-812.982 -916.133 -840.241

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

Custos (R$)

Custos sobre receitas (mensal) jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

Média receitas líquidas 4.271.866 8.098.541 1.083.876 - 1.634.222

Média custos -3.249.092 -6.541.670 -812.982 -916.133 -840.241

% -76% -81% -75% - -51%

6. Análise das demonstrações econômico-financeiras
Frigofar



17

3.3 Despesas Operacionais

As despesas operacionais apresentaram as seguintes variações ao longo dos

períodos analisados:

A conta registrou seu pico em fevereiro, quando alcançou a monta de R$ 1,2

milhões, apresentando redução nos meses subsequentes, de forma que encerrou o

período em tela na soma de R$ 523 mil. Em maio, a rubrica era composta por (i)

Despesas com vendas, e (ii) Despesas Administrativas, na monta de R$ 266,9 mil e

R$ 3 milhões, respectivamente.

3.4 Despesas Financeiras

No período, as despesas financeiras da Recuperanda expressaram o seguinte

comportamento:

A rubrica atingiu seu maior valor em fevereiro (R$ 190 mil), seguido por constante

retração nos meses subsequentes, finalizando o período em questão no cômputo

de R$ 30,6 mil. Vale salientar que a empresa disbonibilizou o demonstrativo

contábil em seu formato sintético, restando limitada a análise. A Administração

Judicial solitiou a documentação analítica da conta, aguarda-se.

-585.119

-1.250.204

-528.069

-738.015

-523.217

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

Despesas Operacionais (R$)

-126.652

-190.037

-58.041

-38.344
-30.640

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

Despesas financeiras (R$)

6. Análise das demonstrações econômico-financeiras
Frigofar



18

3.5 Resultado Líquido

O resultado líquido da Recuperanda apresentou as seguintes flutuações no decorrer

dos períodos, conforme expressa o gráfico abaixo:

O resultado líequido da Frigovar apontou seu melhor resultado no mês de janeiro,

quando expressou lucro de R$ 130 mil, retraindo nos meses subsequentes, em

contrapartida, em maio a empresa voltou a apresentar resultado positivo, na monta

de R$ 80,4 mil. Cumpre destacar, que o resultado do mês de abril sofreu influência

da empresa não contabilizar as receitas do período no balancete, cujos pormenores

foram abordados na rubrica n° 3.1 Receitas Brutas, do presente relatório.

130.250

-185.154
-354.338

-1.736.748

80.424

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

Resultado Líquido (R$)

6. Análise das demonstrações econômico-financeiras
Frigofar



19

Não foram remetidos à administração judicial os documentos contábeis relativos à

Recuperanda Frigorífico São Miguel. A administração judicial entrou em contato

com a Recuperanda e solicitou novamente a remessa da documentação, estando

aguardando seu envio.

A análise das demonstrações financeiras da Frigorífico São Miguel será abordada no

próximo relatório.

6. Análise das demonstrações econômico-financeiras
Frigorífico São Miguel



20

7. Checklist
Frigofar

Documentação suporte contábil/financeira solicitada mensalmente à Recuperanda para elaboração dos relatórios, considerando os 10 
(dez) itens abaixo:

Checklist documentações contábil/financeira Enviado Não enviado

1. Balancetes contábeis (excel e PDF) x

Analítico x

Sintético x

2. Razão contábil x

3. Extratos bancários x

4. Relação de admissões e demissões x

5. Comprovações rescisórias (termo e pagamento) x

6. Passivo extraconcursal x

7. Parcelamentos tributários x

8. Obrigações vencidas/em atraso x

9. Sped contábil x

10. SPED's federais x



21

7. Checklist
Frigorífico São Miguel

Documentação suporte contábil/financeira solicitada mensalmente à Recuperanda para elaboração dos relatórios, considerando os 10 
(dez) itens abaixo:

Checklist documentações contábil/financeira Enviado Não enviado

1. Balancetes contábeis (excel e PDF) x

Analítico x

Sintético X

2. Razão contábil X

3. Extratos bancários X

4. Relação de admissões e demissões X

5. Comprovações rescisórias (termo e pagamento) x

6. Passivo extraconcursal x

7. Parcelamentos tributários x

8. Obrigações vencidas/em atraso x

9. Sped contábil x

10. SPED's federais x


	Seção Padrão
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6

	Passivo Concursal
	Slide 7

	Quadro de Colaboradores
	Slide 8

	Ativo
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12

	Passivo
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15

	DRE
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21


